
прокуратурой района проведена проверка исполнения законодательства о 
здравоохранения в период распространения коронавирусной инфекции. 

Согласно п. 1.1 1.3 временного порядка организации работы медицинских 
организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции СОУГО-19, утверждённого 
Приказ Минздрава России от 19.03.2020 № 198н (далее - Временный порядок) 
руководителям медицинских организаций и их структурных подразделений, 
оказывающих скорзто, в том числе скорую специализированную, медицинскую 
помощь (далее - медицинские организации, оказывающие скорую помощь): 
обеспечить готовность медицинских организаций, оказывающих скорую 
помощь, к оперативному оказанию медицинской помощи пациентам с 
симптомами 0№И, отбору биологического материала пациентов для 
лабораторного исследования на наличие новой коронавирусной инфекции 
СОУГО-19; определить общепрофильные выездные бригады скорой 
медицинской помощи, н'аправляемые на вызов к пациентам с симптомами 
ОРВИ и внебольничной пневмонией, к пациентам с установленным диагнозом 
новой коронавирусной инфекции СОУЮ-19 (далее - специализированные 
выездные бригады скорой медицинской помощи) и для отбора биологического 
материала для лабораторных исследований на наличие новой коронавирусной 
инфекции С0УЮ-19, а также выездные бригады скорой медицинской помощи, 
осуществляющие медицинскую эвакуацию пациентов с новой коронавирусной 
инфекцией СОУГО-19. 

В ходе проведенной прокуратурой района проверки установлено, что при 
осуществлении звонков в МБУЗ Ремонтненского района ЦРБ должностными 
лицами з^реждения здравоохранения указано, что участковые врачи МБУЗ 
Ремонтненского района ЦРБ выезд на дом к пациентам с признаками ОРВИ, а 
также подозрением на СОУГО-19 для проведения осмотра и назначения лечения 
не осуществляют, что в свою очередь нарушают п. 1.1,1.3 Временного порядка. 

В связи с выявленными нарушениями главному врачу МБУЗ ЦРБ 
Ремонтненского района внесено представление, которое рассмотрено и 
удовлетворено, выявленные нарушения устранены, 1 должностное лицо 
привлечено к дисциплинарной ответственности. 


